

国内經濟動向
및 主要經濟記事

国内經濟動向 (2月分)

- | | |
|--------|---------|
| 1. 概 況 | 4. 財 政 |
| 2. 生 産 | 5. 金 融 |
| 3. 物 価 | 6. 對外去來 |

1. 概 況

2月中의 国内經濟動向을 概觀하면 物資需給面에서나 金融流通面에서나 全般的으로 低調를 不免하였다. 即 物資供給面에서는 国内生産이 前年初부터 堅持해온 超緊縮財政, 金融政策으로 因한 市中流動事情의 硬直化와 外換事情에 따른 輸入原資材供給事情의 惡化 및 一般市中購買力의 減退로 因한 需要不振 等 諸般要因을 反映하여 前월에 比하여 8.3%의 減産을 보였으며 商品輸入에 있어서도 中間 追援 1,500 萬弗의 放出遲延으로 硬塞相을 免치못하였다. 또한 物資需要面에서는 月中에 穀價가 19.8%나 前월에 比하여 激騰함으로써 이는 實質所得面의 뒷받침이 없이 一般市民의 生計費를 強壓하여 他物品에의 購買力을 顯著히 低下시켰다.

다음 金融流通面을 보면 通貨量은 2億원이 前월에 比하여 減少하였고 預金과 貸出은 各各 前월에 比하여 2.5億원 5.3億원 增加를 보였다.

그러나 通貨量減少는 輸出入保證金과 剩農物販売代錢等の 選取要因이 作用하였기 때문이며 預金에 있어서는 貯蓄性預金은 0.1億원 減少되고 要求払預金이 2.6億원 增加되고 있어 이는

通貨價値의 不安定으로 一般消費層의 換物思想이 繼續 作用하고 있음을 보여주는 것이라 하겠다. 그리고 貸出增加는 貿易資金과 援助物資引受資金 및 糧穀資金과 水利資金으로 貸出이 增加된 데 起因한 것이다.

그리고 對外去來에 있어서는 受取額 25,866千弗에 對하여 支払額은 29,658千弗으로서 月中에 3,792千弗의 支出超過를 나타내었다.

2. 生 産

2月中의 産業生産總指數는 130.4(1960 = 100)로서 前月에 比하여 8.3% (季節的 變動要因을 修正해서 본다면 4.3%)前年來의 水準에 比해서는 13.0%의 減産을 示顯하였다. 이와같은 2月中 産業生産活動의 低調要因을 보면 2月中에는 旧正도 끼어서 稼動日數가 平月에 比하여 적었을 뿐만아니라 前年부터 持續되던 經濟安定을 爲한 緊縮金融政策으로 市中流通事情이 繼續 硬化를 不免하였고 또한 外換事情의 惡化에서오는 輸入原資材供給의 逼迫과 物價昂騰으로 因한 購買力減退 및 一部 輸出需要減退等에 起因한 것이었다.

이것을 産業部門別로 보면 먼저 鎡業部門에서는 石炭鎡業이 採掘日數減少와 季節的需要減少를 反映하여 15.7% 金屬鎡業과 非金屬鎡業이 輸出需要減勢로 1.2%, 7.8% 各各 前月에 比하여 減産을 보였다. 다음 製造學部門에서는 原麥 및 原糖의 導入激減으로 小麥粉이 49.7% 精糖이 48.9% 各各 前月에 比하여 減産을 보였고 製材 및 木材品도 需要低調로 6.2% 減産을 보였다. 또한 才一次 金品製品은 原資材인 鐵鋼材의 供給事情不調로 12.9%

金屬製品은 亜鉛渡鉄板의 輸出需要減少로 21.7% 各各 前月에 比하여 減産을 보였다.

이외에도 고무製品은 고무신, 布靴의 減産으로 21.9% 電氣機械는 「라디오」 등의 減産으로 4.5% 各各 前月에 比하여 減産을 보였다. 反面에 增産된 部門을 보면 유리 및 土石製品이 「세멘트」 및 陶磁食器의 增産으로 唯獨 前月에 比하여 9.6%의 增産을 記錄하였다. 끝으로 電氣業部門에서는 發電日數의 減少와 生産業體의 需要減少도 前月에 比하여 10.8%의 減少를 보였다.

3. 物 価

2月中 全國都売物價指數는 182.7(1960 = 100)로서 前月에 比하여 5.5% 前年12월에 比하면 10.9%의 上昇을 보여 月中 産業生産의 8.3% 減産과 더불어 國內經濟의 深刻한 逆調相을 露呈하였다.

이와같은 繼續的이며 慢性的인 物價昂騰을 主導한것은 穀物이며 2月中의 穀價指數는 252.8(1960 = 100)로서 前月水準을 19.8%나 上廻하고있다. 이 穀價昂騰의 要因으로서는

- ① 糧穀導入展望이 確實치 않아 前年과 같은 供給不足을 予想한 假需要의 増大와
- ② 産地에서 米穀을 商品으로서 出荷할 中農以上の 農家에서 時勢를 觀望하여 出荷를 抑制하고 있고
- ③ 前年夏穀의 兎作으로 農家消費가 增加하였다는 世가지 要因으로 볼수있다.

또한 穀物除外 商品에 있어서도 追援 1,500 萬弗 放出의 遲

延으로 原資材導入難에 따른 生産不振과 生産「코스드」의 上昇으로 前月에 比하여 2.2%의 強勢를 持續하였다.

다음 2月中 서울 消費者物價指數는 174.4(1960 = 100)로서 前月에 比하여 6.9% 前年末에 比하여는 12.8%의 上昇을 보였으며 全國都売物價의 上昇率을 超過함으로써 生計費支出의 加重을 보이고있다. 이것을 商品類別로 보면 穀價騰貴를 主因으로 飮食品이 13.4% 前月에 比하여 增加를 보여 가장 큰 比重을 차지하였으며 居住費와 被服費는 0.8% 增加에 不過하였다.

4. 財 政

2月中의 國庫収支動向(國庫代理店包含)을 보면 受入은 前月の 104.4 億圓에 比하여 44.5 億圓이 減少된 59.9 億圓이 收入되었으며 支払은 前月の 122.1 億圓보다 53.3 億圓이 減少된 68.8 億圓이 支出되므로써 收支差는 前月の 17.7 億圓의 赤字에 比하여 9.8 億圓이 減少되기는 하였으나 如前히 7.9 億圓의 赤字를 不免하였다. 이것을 會計別로 보면 受入에서는 一般會計에서 24.9 億圓 對充資金收入에서 9.0 億圓 不正蓄財特別會計에서 0.1 億圓 專売事業特別會計에서 10.8 億圓 糧穀管理特別會計에서 2.4 億圓 鐵道事業特別會計에서 4.0 億圓 通信事業特別會計에서 3.7 億圓 其他特別會計에서 2.5 億圓 여기에다 國庫代理店受払殘額 2.5 億圓을 合쳐서 合計 59.9 億이 收入된데 對하여 支払은 一般會計에서 39.0 億圓 對充資金支出에서 1.3 億圓 經濟開發特別會計를 통한 直接投資에서 1.5 億圓 財政資金運用特別會計를 통한 對金融機關貸下에서 7.2 億圓 專売事業特別會計에서 12.2 億圓 糧穀管理特別會計에서의 前月分 2 億圓의 回收, 鐵道事業特別會計에서

3.8億 원 通信事業特別會計에서 3.0億 원 其他特別會計에서 2.8億 원 合計 68.8 億 원이 支出됨으로써 結局 7.9億 원의 支出超過를 보인 것이었다。

다음 2月中 一般財政部門의 予算執行実績을 보면 歲入은 56.8 億 원 인데 對하여 歲出은 48.4 億으로서 月中에 8.4億 원의 收入超過를 나타내었으며 1月中実績을 合計 予算執行実績累計를 보면 予算額 698.5 億 원에 對하여 歲入은 74.8 億 원으로서 10.7%의 執行率을 모 歲出은 78.4 億 원으로서 11.2%의 執行率을 보인 것이다。

2月中의 歲出入 内訳을 보면 歲入은 租稅收入 17.8 億 원 (内國稅 14.6 億 원, 關稅 3.2 億 원), 稅外雜收入 7.0 億 원 對充資金收入 17.2 億 원 其他收入 14.8 億 원 計 56.8 億 원이며 歲出内訳은 一般經費 24.7 億 원 國防費 13.7 億 원 投融資 8.7 億 원 (投資 1.5 億 원, 融資 7.2 億 원) 其他支出 1.3 億 원 計 48.4 億 원으로서 月中에 8.4 億 원의 赤字를 示顯한 것이었다。

5. 金 融

2月末現在 通貨量은 389 億 원으로서 前年末의 373 億 원에 比하여는 16 億 원의 增加를 보였으나 前月末의 391 億 원에 比하면 2 億 원의 減少를 보였다。 2月中旬에는 通貨量이 400 億 원線을 突破하여 財政安定計劃의 64年末 通貨安定線을 危脅한 때도 있었으나 2月下旬에 가서 超緊縮通貨政策을 反映하여 2 億 원의 減少를 보였던 것이다。 2月中 通貨量の 減少要因을 部門別로 보면 公共部門에서의 財政收支의 超過支出을 主因으로 한 7 億 원과 民間部門에서의 金融機關貸出金增加로 因한 4 億 원 그리고 其他部

門에서의 對韓銀子貸金 7 億 원, 計 1.8 億 원의 通貨量增加要因이 있었으나 反面에 海外部門에서의 P.L.480 号에 依한 剩餘農産物販売代錢 8 億 원과 輸出入保證金を 主軸으로 한 12 億 원, 計 20 億 원의 通貨量減少要因이 作用함으로써 結局 月中에 2 億 원의 通貨量 減少를 맞아온 것이었다.

다음 金融機關의 予金動向을 보면 2 月中 貯蓄性予金은 一般銀行 110,6 億 원, 農業協同組合 15,1 億 원, 中小企業銀行 16,2 億 원, 國民銀行 13,4 億 원, 韓國産業銀行 3,7 億 원 計 159,0 億 원으로서 前月에 比하여 1 億 원이 減少를 보였으나 要求払予金은 一般銀行 177,2 億 원 農業協同組合 28,6 億 원 中小企業銀行 18,8 億 원, 國民銀行 7,8 億 원 産業銀行 0,8 億 원 計 233,2 億 원으로서 前月에 比하여 2,6 億 원의 增加를 보였다.

한편 3 月末까지 農業協同組合에 移管케 된 各市, 道, 郡, 金庫와 教育金庫予金은 中央銀行의 資金事情에 對한 急激한 打撃을 回避하기爲하여 各市銀으로 하여금 3 月부터 年末까지 10 個月間에 걸쳐 當局의 承認下에 漸次的으로 이予金を 農業協同組合에 移管시킬方針을 세웠는데 이予金の 實額은 13 億 원 内外가 된다.

다음 産銀을 除外한 金融機關의 與信活動을 보면 2 月末現在 金融貸出殘高는 一般銀行 226,7 億 원, 農協 58,1 億 원, 中小企業銀行 33,9 億 원 國民銀行 32,4 億 원 計 351,1 億 원으로서 前月末에 比하여 4,4 億 원의 增加를 보였다. 財政資金貸出殘高는 農協 123,0 億 원 中小企業銀行 25,2 億 원 計 148,2 億 원으로서 前月에 比하여 0,9 億 원의 增加를 보였다. 이로서 金融資金과 財政資金을 合친 貸出額總殘高는 499,3 億 원이며 이는 前月에 比해 5,3 億 원의 增加를 보인 것이다.

한편 要求払予金回轉率은 前月中의 8.3에 比하여 0.7%가 減少된 7.6에 不過하였다

또한 2月中 어음交換高는 前月の 370 億원에 比하여 75 億원이 減少된 795 億원을 보였으며 不渡額은 前月の 4.6 億원에 比하여 2.0 億원이 적은 2.6 億원이었다.

6. 對外去來

2月中의 對外去來狀況을 外換決濟基準에서 보면 受取額은 25,866 千弗인 데 對하여 支払額은 29,658 千弗에 達하여 月中에 3,792 千弗의 外換支払超過를 不免하였다.

外換受払의 内訳을 보면 受取는 商品輸出 6,336 千弗, 用役輸出 6,846 千弗, 援助受入 12,684 千弗 計 25,866 千弗로서 前月実績에 比하여 3,461 千弗의 增加를 보였으나 支払面에서 商品輸入 26,338 千弗 (一般輸入 14,225 千弗, 援助輸入 12,113 千弗), 用役輸入 3,320 千弗 計 29,658 千弗로서 前月に 比하여 7,132 千弗이나 增加되고 있어 結果적으로 2月中에 3,792 千弗의 外換赤字를 보인 것이었다.

이中 對軍聯軍受取狀況을 보면 直接買上弗 1,886 千弗, 軍納用役收入 2,664 千弗, 公共料金代 328 千弗 計 4,878 千弗가 受取되었으며 이는 前月実績인 4,570 千弗을 308 千弗 上廻하고 있는 것이다.

한편 保稅倉庫의 在庫 및 滯貨의 主要品目別 變動内訳을 보면 다음 表와 같다.

在庫 및 滯貨의 主要商品別 變動內訳

(單位: M/T)

品目	3月20日		3月10日		增減量		
	在庫	滯貨	在庫	滯貨	在庫	滯貨	
增加品目	小麦	19,996	-	9,183	-	+10,813	-
	鐵鋼材	10,833	2,956	9,550	3,223	+1,283	-267
	有煙炭	5,134	-	1,894	-	+3,240	-
	豆 子 類	1,148	91	850	48	+298	+43
	化工藥品	5,516	519	4,461	578	+1,055	-59
	原 棉	9,079	313	8,433	296	+646	+17
	機械及同附屬	1,926	842	1,572	864	+354	-22
	原 糖	4,800	7,847	4,800	7,847	-	-
減少品目	木 材	47,222	1,430	57,462	2,883	-10,240	-1,453
	합 프	5,294	412	6,587	379	-1,293	+33
	其他原製品	3,651	709	9,063	1,523	-5,412	-814
	非鐵金屬	1,743	50	1,789	61	-46	-11
	新聞用紙	1,535	8	1,865	8	-330	-
	외 원 프	1,041	4	1,887	4	-846	-

資料: 財務部

註: 在庫는 2個月未滿, 滯貨는 2個月以上임

主 要 經 濟 記 事

1. 一般經濟關係
2. 세멘트關係
3. 其 他

◎ 1964年度 物資導入計劃을 議決

2月13日 經濟閣僚會議에서는 A I D支援援助輸入 80百萬弗 및 K F X輸入 144.8百萬弗 都合 224.8百萬弗(PL480号分除外)規模의 1964年度 物資導入計劃을 議決하였다.

昨年度(262.5百萬弗)보다 37.7百萬弗이 減縮된 이規模는 經濟安定基調構築을 爲한 生必需品, 建設資材 및 基礎工業의 原資材를 充分히 確保하는 反面 奢侈性 및 消費性 非生活必須品の 導入을 大幅 抑制함을 原則으로 樹立된 것이다. 그 導入內譯을 보면 一般原資材導入이 165.2百萬弗 輸出 軍納用資材導入이 40百萬弗(豫備費 4,373千弗 包含) 政府 및 政府投資機關導入이 13百萬弗 그리고 豫備費(D/A, D/P 및 유산스決濟分包含) 6.6百萬弗로 되어 있다.

品目別 內譯은 다음과 같다.

1964年度物資導入計劃

(P L 480号分除外)

(單位：千弗)

品 目	援 助 (AID/SA) 輸 入	K F X 輸 入				計	總 額
		輸出軍 納用資材	一般民間 輸 入	政 府	政府投資 機 關		
食料品及生動物	-	1,239.4	3,749	4.3	335	5,327.7	5,327.7
非食用原材料(鉍物性燃料及食品除外)	19,060	18,967.2	10,510	1.7	10,006.9	30,485.8	49,545.8
鉍物性燃料及潤滑油	8,184	22.9	9,866	700	538.5	11,127.4	19,311.4
動物及植物性油脂	-	-	150	-	-	150	150
化 工 藥 品	43,720	2,688.4	30,350	180.1	308.8	33,527.3	77,247.3
原 料 別 製 品	7,050	10,325.4	14,960	933	1,806.1	28,024.5	35,074.5
機 械 類	1,900	2,202	13,790	2,041.6	4,293.7	28,327.3	24,227.3
雜 製 品	-	181.7	1,950	814.6	35.7	2,982	2,982
豫 備 費	86	4,373	6,475	-	-	10,848	10,934
計	80,000	40,000	91,800	4,675.3	8,324.7	144,800	224,800

◎ 1964年度 外換需給計劃樹立

政府는 2月13日 外換管理法 第15條第1項 및 同法施行令 第14條第1項에 의거 大統領의 承認을 얻어 1964年度 外換需給計劃을 發表하였다.

이 外國換需給計劃은 今年에 들어 2次에 걸쳐 發表된 暫定的인 外換支拂計劃을 包含시킨 것인데 受取總規模는 193.7 百萬弗, 支拂總規模는 213.1 百萬弗로 策定하여 赤字 19.4 百萬弗을 計上하였다.

한편 昨年11월에 美國 First National city Bank of New-york 으로 부터의 借入金 10.0 百萬弗을 今年에 償還하여야 할 것이므로 今年度 外換減少額은 29.4 百萬弗에 達한다. 따라서 1964年度末 外換保有額을 100.2 百萬弗線으로 維持하도록 豫定하고 있다. 이번 計劃의 項目別內容을 보면 다음과 같다.

1. 外換受取計劃

外國換受取 總規模를 昨年보다 0.7 百萬弗이 增加한 193.7 百萬弗로 策定하였다. 이의 內容을 보면 昨年度輸出計劃 81.9 百萬弗을 上廻하는 実績(85.3 百萬弗)과 앞으로의 輸出促進策을 勘案하여 今年度 輸出目標를 昨年度보다 23.1 百萬弗이나 增額 策定하였으며 한편 對國聯軍受取의 昨年実績을 勘案하여 今年에는 13.0 百萬弗을 減額 策定함과 同時에 美國 GULF 油類株式會社의 直接投資와 現金借款에 따라 增加되었던 贈與受取를 昨年보다 11.0 百萬弗을 減額시켜 20.0 百萬弗로 策定하였다.

2. 外換支拂計劃

外換支拂總規模는 213.1 百萬弗로써 昨年度計劃보다 41.6 百

1964年度外国換需給計劃

(单位：百万美弗)

	1963年度 計 劃		1964年度 計 劃		对 比		1963年度 实 績	
	受取	支払	受取	支払	受取	支払	受取	支払
1. 政 府	-	37.9	-	21.0	-	-15.9	1.4	35.9
2. 政府投資機関	-	41.2	-	32.3	-	-8.9	-	40.1
3. 民 間	193.4	175.7	193.7	157.8	0.7	-17.9	187.2	171.4
外 資 易	81.9	144.6	105.0	131.8	23.1	-12.8	85.3	143.2
一 般 用 原 資 材		109.7		91.8		-17.9		
輸 出 用 原 資 材		34.8		40.0		5.2		
外 易 外	111.5	26.9	88.7	26.0	-22.8	0.9	101.8	24.1
海 外 旅 行	3.5	1.2	4.5	1.5	1.0	0.3	2.7	1.2
運 輸 保 險	3.0	16.2	3.7	13.0	0.7	-3.2	2.6	16.1
元 利 金	3.0	7.2	1.5	8.0	-1.5	0.8	4.0	4.4
对 国 聯 軍	65.0	-	52.0	-	-13.0	-	58.3	-
雜 用 役	6.0	2.2	7.0	3.0	1.0	0.8	4.9	2.2
贈 与	31.0	0.1	20.0	0.5	11.0	0.4	29.3	0.1
4. 豫 備 費	-	4.2	-	2.0	-	-2.2	-	4.2
5. 合 計	193.4	254.7	193.7	213.1	0.3	-41.6	188.6	247.4
6. 受 払 (A) 超 過		△ 61.3		△ 19.4		-41.9		△ 58.8

萬弗이 下廻하고 있다. 政府 및 政府投資機關의 支拂計劃은 政府의 外換支拂抑制策을 反映하여 不要 不急한 支拂을 削減하므로서 25.8 百萬弗이 減少되었다.

民間部門支拂中 貿易支拂은 外貨獲得을 위한 輸出産業을 育成하기 爲하여 輸出用 原資材導入을 위한 支拂은 昨年度 計劃보다 5.2 百萬弗을 增加시킨 反面에 一般用原資材導入을 爲한 支拂은 大幅 抑制시키고 있다. 한편 貿易外支拂은 今年度 올림픽大會의 參加와 昨年度에 激增된 外資導入에 따른 支拂增加等으로 前年度 水準과 비슷하다.

◎ 西獨長期民間借款 7,618 千弗承認

2月25日 經濟企劃院은 興韓化學의 「비스코스」 人絹糸工場과 韓永工業의 電氣器工場 建設을 爲한 5,118 千弗 및 2,500 千弗 都合 7,618 千弗의 西獨長期民間借款이 2月4日자로 西獨政府當局으로 부터 承認되었음을 밝혔다. 前記 2件의 民間借款은 當初61年12월에 西獨을 訪問한바 있는 政府使節團과 西獨民間企業家로 構成된 投資共同体間에 供與받기로 合意를 본바 있는 18,750 千弗(75,000 千「말크」)의 長期 民間借款中에서 使用 承認된 것으로 同合意金額中 6,495 千弗에 對해서는 이미 63年 11月20日에 雙龍洋灰會社와 西獨의 K.H.D 社間에 第6「씨멘트」工場 建設을 爲한 借款契約이 締結된바 있다. 따라서 아직 未承認中에 있는 것은 18,750 千弗에서 前記3件 14,113 千弗을 除外한 4,637 千弗이다.

◎ 第1次經濟開發5個年計劃의 補完計劃을 發表

政府에서는 經濟開發 5個年計劃의 補完을 完了하고 지난 2月 24日 國會 財政經濟委員會에 同補完計劃을 提出 報告하였다. 5個年計劃을 補完하게 된 理由로는 當初의 計劃이 現實的인 國內經濟與件과 潛在力을 充分히 反映하지 못했을뿐 아니라 產業의 關連性을 度外視했던 點등을 들고 있는데 同補完計劃書에는 補完期間中の 主要課題로서 다음의 5個項目을 내세우고 있다.

(1) 우리나라의 經濟發展의 主要隘路를 이루고 있는 電力, 石炭等 「에너지」供給源을 確保한다. (2) 「시멘트」, 肥料, 精油工場等 基幹産業을 建設하여 아울러 社會間接資本의 充足을 期한다. (3) 農業生産力을 增大하고 農業所得을 向上시켜 國民經濟의 構造的 不均衡을 是正한다. (4) 輸出振興을 主軸으로 하여 國際收支의 改善을 圖謀한다. (5) 科學技術을 振興한다.

이번 發表된 補完計劃은 原計劃이 1961年不變市場價格으로 評價된 데 대해서 1962年不變市場價格으로 評價되고 있다.

原計劃과 補完計劃과의 1962 - 1966 年の GNP 成長率을 比較하여 보면 原計劃에서는 33.3% 였던 것이 補完計劃에서는 20.9% 로 낮추어 졌다. 이로 말미암아 平均 成長率은 原計劃의 7.1% 로부터 補完計劃에서는 5.0% 로 2.1포인트나 낮게 策定되었다.

◎ 物價調節臨時措置法施行令改定

3月2日 次官會議에서는 物價調節에 관한 臨時措置法施行令을 改正하고 쌀, 보리쌀, 밀가루, 肥料, 煉炭, 石炭을 大統領令에 의한 價格告示品目으로 代置하는 한편, 木材, 鐵筋, 鐵鋼材에 對해서는 告示對象品目에서 解除하기로 議決했다.

◎ 三粉에 稅務查察實施

財務部에서는 三粉業者에 對하여 租稅犯處罰法에 依한 稅務查察을 3月5日부터 5月5日까지 實施할것을 發表했는데 稅務查察의 對象은 洋灰, 製糖, 製粉의 23個業체에 618個 代理店이라 한다.

◎ 2月分輸入「코터」 1,000萬弗 公表

商工部에서는 3月4日 1,000萬弗의 2月分 假執行輸入「코터」와 이에 對한 輸入許可方針을 公表했는데 資金配定內譯은 다음과 같다.

配 定 內 容

(單位:千弗)

區 分	配 定 額 (貿易業者分 實需要者分)	
1) 輸出用原資材 코터	5,000	
軍 納 用	200	
加工輸出用	4,800	
2) 一般貿易코터	5,000	
食料品 및 生動物	200 (100.	100.)
非食用原資材	802 (407.	395.)
鉍物性原料	283 (143	140)
化學藥品	1,285 (178	1,107)
原料別製品	1,120 (411.5	708.5)
機械類	1,089 (324.2	764.8)
其 他	221 (35.0	186.0)

◎ 剩餘農産物導入協定 調印

總規模 6,190 萬弗의 美公法 480 号에 依한 64 年度 剩餘農産物導入協定이 3 月 18 日 經濟企劃院에서 調印되 있는데 品目別 內容은 다음과 같다.

品 目	金 額 (千弗)	數 量 (千屯)
小 麥	22,700	350
大 麥	4,100	75
原 綿	28,000	225(千 疋)
牛 脂	1,500	8
海上運賃	5,600	-
計	61,900	-

그리고 이 協定에서의 附帶條件은 다음과 같다.

(1) 韓美間에 意見을 달리하고 있던 販賣代錢에 依한 「원」 貨 使用比率에 있어 從前의 美側 12.2%, 韓國側 87.8% 하던것을 美側 15%, 韓國側 85%로 修正 決定한다.

(2) 外撥資金의 特惠排除를 爲하여 弗當 50 圓의 特別利得稅를 增收하여 180 對 1로 導入한다.

(3) 販賣代錢에서 2.2%씩 積立해오던 「콜리」基金積立을 今年부터 없애기로 한다.

(4) 從前의 代替原綿輸入을 名分上 全部 美國으로 부터 導入한다.

(5) 어떠한 名目으로 糧穀을 導入할 境遇라도 全量 美國에서 사들여 오도록 한다.

(6) 今年度 剩餘農産物은 上半期와 下半기로 나누어 導入한다.

◎ 産業構造改編의 基礎作業 成案

商工部는 産業構造改編의 基礎作業으로서 輸入依存工業의 原料 18種을 選定하여 이에對한 國產原料代替方案을 成案했는데 品目別內譯은 다음과 같다.

(1) 人絹糸——5個年計劃事業으로 推進中인 「비스코스」人絹糸工場建設完了로 66年 까지는 年平均 818萬 Kg 에 達하는 輸入人絹糸를 全量 國產으로 代替한다.

(2) 「나이론」糸——5個年計劃事業 및 非計劃事業으로 推進中인 「나이론」糸工場建設로 年平均輸入 270萬 kg 에 達하는 「나이론」糸를 64년에 50%, 65년에 70%, 66년에는 100% 國產原料로 代替한다.

(3) 合成纖維——「폴리아크릴릭」 및 「폴리에스터」纖維製造工場建設完了로 66年 까지는 完全代替가 可能하다.

(4) 「스프」糸——「비스코스」人絹糸工場增設計劃(年產 10 M/T 規模)에 依拠 66年까지는 國產으로 完成代替 한다.

(5) 原綿——國產原綿獎勵로 64년에 5%, 65년에 7%, 66년에 10%의 國產原料의 代替가 可能하다.

(6) 亞麻纖維——國產亞麻纖維獎勵로 64년에 10%, 65년에 57%, 66년에는 100% 國產代替가 可能함.

(7) 原糖——고구마, 감자, 옥수수 等 澱分을 糖化하여 結晶포도당을 만들고 度を 높이기 爲해 人工甘味料를 加味하여 66年 까지는 約 10% (5,000 M/T) 의 國產代替가 可能함.

(8) 牛脂——國內牛脂, 豚脂를 蒐集하여 66年까지 約 20% (2,500M/T) 의 國產代替가 可能함.

(9) 「크루드.글리세린」——비누製造用牛脂를 分解하여 「글리세린」

을 回收 66년까지 約70%(1,000M/T의 國產代替가 可能하다.

(10) OTSA (새커틴原料)——O.T.S.A의 原料인 「토류엔」을 輸入하여 OTSA를 合成하여 64년에 100M/T, 66년부터는 500M/T를 生産供給한다.

(11) 硬化油——米糠油를 精製하여 硬化油를 生産하는데 政府買上米에서만도 1,700M/T의 國產代替가 可能하며 全國米糠을 蒐集하면 16,000M/T의 米糠油를 生産할 수 있어 輸入硬化油의 全量國產代替가 可能하다.

(12) PVC——石灰石, 食鹽으로부터 PVC를 生産하여 輸入에 依存하고 있는 PVC「플리에틸렌」의 一部를 代替充當한다.

(13) 化學「펄프」——「이탈라」, 「포플라」를 材培하여 現在 建設中인 SCP工場에서 半化學「펄프」를 生産하고 國內唯一한 「펄프」原料인 벗짚을 蒐集하여 現在 進行中에 있는 벗짚「펄프」工場에서 「펄프」를 生産하여 年間 平均輸入高 660萬弗中 約170萬弗을 節約한다.

(14) 雁皮紙(手灑紙)——안피나무皮를 蒐集하여 雁皮紙를 生産하는데 年間 約3,000連의 國產代替가 可能하다.

(15) 雪糖——雪糖需要의 一部를 人工加味料로 代替使用케하여 年間 平均輸入高 430萬弗中 120萬弗을 節約할 수 있다.

(16) 椰子油——비누製造때 配合하는 椰子油代身 糠油로 代替하면 全量 國產代替가 可能하다.

(17) 苛性「소다」 및 「소다」灰——東洋化學이 竣工되면 國內 需要全量의 供給이 可能하다.

(18) 石膏——長項및蔚山複合肥料工場에서 副産하는 石膏(460千M/T)中 一部만을 精製하므로써 國內全需要量(36千M/T)을 供給할 수 있다.

2 세멘트關係

◎商工部, 7個生必品確保對策發表

1月30日 商工部는 앞서 政府가 發表한 9個重要生必品中 商工部所管으로 되어있는 세멘트, 綿米, 비누, 고무신, 煉炭, 燈油, 소금等 7個品目の 物價對策을 成案發表한바 其中 세멘트에 關하여는 다음과 같다.

即 軍納建設品은 全量確保하고 官需用은 豫算에 策定된分을 調整하여 着工延期 또는 中止할分을 調整指示키로하는 한편 民需用에 對해서는 不許可建築物의 種類를 指示하고 供給可能量의 範圍안에서 建築許可를 하도록 地方長官에게 指示하여 雙龍, 韓一, 現代等の 「세멘트」工場이 建設完了되어 需給調節이 円滑해지면 價格統制를 解除한다는 것이다.

◎統制告示價格再檢討

2月5日 李丙虎商工部長官은 統制 乃至 告示價格의 再調整案이 經濟長官會議에 附議되어 檢討中에 있다고 밝혔다.

李長官은 統制價格再調整案의 具體的인 內容은 밝히지 않았으나 「大部分 引上하게 될것」이라고 示唆했다. 그런데 同再調整案에는 3月부터 再調整키로된 ①石炭, 煉炭 ②綿米, 綿布 ③肥料 ④소금및 6月以後부터 現行統制價格을 解除할 計劃인 세멘트等 5個品目이 價格再調整의 對象으로 올라있는 것으로 알려졌다.

또 李長官은 既存施設의 輸出産業轉換을 爲한 産業構造의 改編作業은 빠르면 2月안에 늦어도 3月初까지는 끝낼予定이라고 말했다.

◎今年度 建設部 세멘트需要量으로

20萬6千屯 策定。

建設部는 64年度 官需「세멘트」需要量確保를 爲해 建設事業用 11萬5千3百30屯과 各市,道, 建設事業用 9萬1千2百52屯等 總20萬6千5百82屯을 策定하고 商工當局에 配定을 要請했다。

2月13日 알려진 바에 依하면 商工當局은 各需要部處實務者會議을 열고 이를 事情하였는데 建設部關係는 港灣事業用 5千3百35屯中 6百33屯 및 住宅事業分中 住宅工事分 1千6百屯은 下半期에 配定키로하고 民營事業, 地方自治團體分 9千6百90屯中 4千5百90屯은 民需用으로 轉換될것이라 한다。

◎商工部, 64年度 上半期「세멘트」需給計劃樹立

2月29日 商工部는 經濟閣議의 議決을 본 64年度 上半期 「세멘트」需給計劃 및 供給方案을 發表했다。

物價調節에 關한 臨時措置法에 依한 價格統制品目이며 主要原資材인 「세멘트」의 需給円滑과 價格의 安定을 爲해 마련된 計劃은 「세멘트」의 年間需要를 1百30萬M/T 으로부터 生産計劃量을 上半期에 50萬5千5百60M/T 下半期에 87萬2千M/T으로 策定했다。

官需用은 難民救濟와 春窮期對策事業에 優先하고 民需用은 需要源을 抑制하기위해 建築許可의 制限 또는 下半期着工條件으로 許可하도록하였다。

◎木材, 鉄鋼材等統制解除 「세멘트」는 4月 解除合議 3月 2日 次官會議는 物價調節에 關한 臨時措置法施行令을 改定 하고 쌀, 보리쌀, 밀가루, 肥料, 煉炭을 大統領令에 依한 價格告示 品目으로 代置시키는 한편 木材, 鉄筋, 鉄鋼材에 對해서는 告示對 象品目에서 除外 이에 對한 統制를 解除하기로 議決했다.

한편 「세멘트」도 韓一, 雙龍, 의 製品出廻時期인 오는 4月末 到에 解除기로 合意를 보았는데 前期三個解除品目은 3日 國務會議에 上程 議決을 보는데로 곧 施行될 豫定이다.

◎서울市民需用으로 萬噸 緊急放出

170~180원 代에서 머무르고 있던 「세멘트」의 市中價格이 3月 10日 頃부터 告示價格에 比해 袋當 百원이나 比싼 25.0원 에도 品貴狀態를 나타내게 되었는데 이와같은 現象은 ① 50萬噸 으로 確定된 今年度上半期의 「세멘트」需給計劃目體가 實際需要에 比해 적게 策定되었다는 點과 ② 昨年度下半期의 「세멘트」供給不 足이 今年度上半期에까지 影響을 주고있다는 點 ③ 1. 2月의 非盛 需期에 生産된 12萬8千「톤」의 「세멘트」의 大部分이 非需要 者인 中間商人에 依해 이미 買占死藏되고 있다는 點 等に 基因되 는 것으로서

商工部는 이와같은 「세멘트」市中時勢의 暴騰에 對備하여 3月 14日 緊急實務者會議를 열고 서울市에 局限하여 萬「톤」의 「세멘트」를 一般需要者用으로 放出하기로 決定하였다. 前記 萬 「톤」의 供給方案은 63年에서 移越된 分과 64年에서 1. 2月 에 建築許可된 民需工事に 對하여 1個月分의 所要證明書를 서울 特別市가 發給하도록 했으며 所要證明의 接受順位에 따라 即刻供

給伝票를 發給하도록 洋灰工業協會에 指示되었는데 一件에 2百부대를 超過하지 못하도록 하였다.

◎商工部倉庫에 滯貨된 「세멘트」에 強制販売令 發動

商工部에서는 3月 19日 盛需期를 앞두고 市中 「세멘트」 出廻事情이 惡化되고 價格이 昂騰되고 있는 實情에 臨하여 入荷된 「세멘트」의 即時 出荷를 促求하는 한편 正當한 理由없이 出荷를 遲延시키거나 實需要者에 對한 販売를 忌避할 때에는 物價調節에 關한 臨時措置法에 規定된 強制販売令 내지 그밖의 強力한 行政措置를 取할 方針을 定했다.

即 3月 19日 李商工部長官은 警告文을 連하여 지난 17日 現在 商工部가 調査한 서울周邊의 5個驛에 入荷되어있는 「세멘트」는 總 18萬2千92부대 (7千9百20屯)에 達하고 있다고 指摘하고 驛頭와 附近倉庫에 滯貨되어있는 「세멘트」를 實需要者가 現品으로 引受하지 않고 伝票로 販売行爲를 할 때에는 物價調節에 關한 臨時措置法에 規定된 行政措置를 取할 方針이라고 말했다.

이어 李長官은 各地万代理店 또는 特約店에서 正當한 實需要者에게 販売忌避하거나 遲延시킬 때에도 亦是 行政權을 發動하겠다고 말하고 民需用中 自由販売分기 各地에서 出荷되고 있으며 既許可建築用은 18日부터 現品販売가 實施된 까닭에 「세멘트」의 供給不足과 價格高 緩和에 關係業者의 協調를 促求했다.

商工部에서는 또한 民間建築用許可申請狀況을 보아 그 一部를 自由販売分으로 濫用, 加工業者와 建設業者에게 販売하는 方案을 考慮中에 있다하는데 當局이 調査한 17日 現在 서울일원 驛頭에 入荷되어 있는 「세멘트」 在庫量은 다음과 같다.

- △서 울 = 59,776부대 (2,600톤)
- △龍 山 = 43,615부대 (1,900톤)
- △永登浦 = 8,818부대 (383톤)
- △往十里 = 25,679부대 (1,115톤)
- △淸涼里 = 44,205부대 (1,928톤)

◎ 2億6千萬원賦課, 三粉關係 都, 小売商에

3月21日 財務部는 三粉暴利에 對한 稅務査察의 中間報告에서 法人體를 除外한 個人(都売 및 小売)業者에 對하여 昨年才2期分(7月~12月末)稅額으로 都売業 2億2千9百萬원, 小売業 3千3百萬원, 合計 2億6千2百萬원을 賦課할것을 發表했다.

當局은 個人業者가 昨年下半年에 売上한 總販売商을 53億원으로 보았는데 이 가운데

△告示價格去來가 49%

△時價로 買入하여 時價로 販売한 것이 18%

△告示價格으로 買入하고 時價로 販売한 것을 34%로 各各区分하여 通常所得과 暴利를 一括한 所得金額을 都売業 6億6千2百萬원, 小売業 1億3千2百萬원, 製造業(個人) 3百萬원, 合計 7億9千8百萬원으로 算定한 것이다.

이 課稅人員은 밀가루個人製造業者 6, 都売業(代理店包含) 683, 小売業 2,417, 合計 3,106名에 達하고 있으며 課稅된 物品의 取扱數量은 밀가루가 6百90萬6千부대(22Kg), 설량이 49萬7千부대(30Kg), 세렌트가 6百83萬2千부대(42Kg) 를 各各 基準으로 하고있다.

與財務部次官은 大部分이 法人體인 製造業者에 對해서는 이달

末까지 査察을 完了하여 三粉暴利의 全貌를 밝힐것이라고 말했다.
 都, 小売商에 對한 課稅內容은 다음과 같다.

三粉個人業体課稅內容		單位：千圓)	
	營業稅	所得稅	計
밀가루	10,238	111,132	121,370
설량	8,977	82,491	91,469
세멘트	9,882	39,866	49,749
합 計	29,097	233,489	262,588

◎「유니온」白洋灰工業株式會社 外資導入委託 支払保証承認

3月27日 經濟企劃院會議室에서 열린 第44次外資導入促進委員會는 聯合鉄鋼에 對한 冷間圧延薄板製造를 爲한 495萬弗에 達하는 資本財導入契約 및 支払保証을 承認하고 白色세멘트工場을 비롯한 製藥工場 및 「스래져 호부사」加工工場等 53萬7千弗에 達하는 外國投資登錄申請을 各各 承認하였다.

白色세멘트工場에 對한 具體的인 內容은 다음과 같다.

※ 「유니온」白洋灰工業株式會社

(代表理事長 秦炳昊, 서울特別市中区乙支路1街16)

同會社는 「알캄. 원트」會社로부터 22萬3千弗에 達하는 投資를 얻어 年産 1萬5千噸의 白色「세멘트」工場을 建設할 豫定이다.

그런데 同工場은 國內投資 69%, 外國投資 31%로하여 元利金償還은 이의 配當推定額으로 送金한다고 한다.

◎雙龍세멘트工場 火入式舉行

經濟開發5個年計劃事業의 하나인 雙龍세멘트工場은 3月28日 下午

火入함으로써 本格的인 製品生産을 서두르고 있다.

이날의 火入은 當協會理事 洪在善 雙龍洋灰工業株式會社社長이 巨大한 「칼튼」(廻轉炉)에 点火하였으며 下午늦게부터 틀린커(燒塊)의 生産을 爲한 稼働이 始作되었다. 同工場은 지난62年9월에 着工한 以來 晝夜의 作業을 強行하여 記錄的으로 1年半만에 早期竣工을 보아 火入하였으며 오는 4月16日에는 첫 完製品을 내어 正式始業式을 舉行할 豫定이다.

「롬블트」式(最新型乾式)廻轉炉 2基를 갖춘, 雙龍洋灰工場은 650萬弗의 西獨長期商業借款과 7億원의 內資을 들어 西獨技術陣監督下에 國內技術陣과 協同으로 年産40萬톤의 「세멘트」를 生産한다.

◎韓國生産性本部, 東洋세멘트의 勞使協調關係助成指導

韓國生産性本部生産性研究所에서는 1964年度부터 新規事業으로 勞使協調助成事業을 展開하고 있는바 同研究所에서는 이미 1962年과 1963年度에 걸쳐 우리나라에 있어서의 勞使協議制度에 對한 實態 調査를 完了한바 있으며 또한 本制度에 關한 理論的인 本質 및 先進諸國에 있어서의 事例等を 研究함으로써 우리나라에서의 이制度의 普及과 健全한 運用을 助成코자 準備中에 있다 한다.

그런데 이러한 事業計劃에 依해서 生産性研究所에서는 才1次로 東洋세멘트工業株式會社를 指導模範企業체로 選定하고 2月中에 從業員과 勞動組合幹部의 意識構造를 調査分析하여 勞使協力の 可能性을 確認하는 한편 成果配分과 勞使協議制度의 導入 및 運用基準을 마련하기 爲하여 会社로부터 必要한 資料를 蒐集하고 이를 分析하여 勞使協議制의 構成에對한 建議書를 選出했다고 하는데 이는 앞으로 同會社의 勞使協調關係改善에 큰 도움이 될것으로 期待된다.

3. 其 他

◎鎮海에 硃砂加工工場竣工

1,200萬餘屯의 埋藏量을 가진 鎮海硃砂鉞山을 開發하고 生産 硃物을 處理하기 爲해 昨年10月 總工事費 1,200萬원으로 着工한 世益産業株式會社の 硃砂加工工場이 지난 2月 4日 竣工을 보았다.

鎮海의 硃砂鉞山은 硃砂含有量이 98%로서 鑄物用 또는 硝子原料用 및 防水세멘트原料用으로 適合하다고 하는데 世益産業에서 는 이미 日本興和物産과 長期 輸出契約을 締結하고 72,000F의 硃砂加工製品(硝子, 防水(세멘트))을 屯當 11弗50仙으로 輸出하여 年間80萬弗相當의 外貨를 獲得할 計劃이라 한다.

◎四門柱콩크리트부력製造成功工費의 35%節約可能

建設部에서는 昨年부터 防波堤築造工事의 三拱門柱(아-취트라이 바)로 불리는 異型콩크리트부력 施工法을 採択한 結果 지난 2月初旬 東海岸一帶를 強打한 海溢被害를 通해서 그 經濟的 效率性을 再確認한바 있는데 65年度에는 이미 併行하여 消波力이 強하고 보다 經濟的인 四門柱콩크리트부력이라 불리는 새로운 工法을 採択하여 오는 3月부터 우선 忠南外煙島防波堤築造에 試驗的으로 使用케 되었다.

그런데 四門柱부력은 從來의 施工法보다 安定性和 消波效果가 크고 施工法이 容易하며 또한 다른 異型부력에 比해 協同相承하여 그 欠點을 遞減하는等 特徵을 가추어 被覆石을 쓰는것보다 約35%의 工費를 節約할수 있다는 것이다.

◎現代洋行에 「세멘트」 48萬弗對 冲繩輸出許可

同一量의 「크링카」求償輸入條件으로

2月10日 商工部는 現代洋行에서 申請한 「세멘트」 1萬7千2百60屯, 48萬6百80弗의 對 冲繩輸出을 許容(美軍納條件)하는 同時 日本産「크링카」 1萬7千2百60屯, 19萬8千4百90弗의 求償輸出入去來를 許可하였다.

先輸出後 輸入條件으로 許可된 同「세멘트」는 同量의 「크링카」를 輸入하더라도 純外貨獲得額은 28萬2千1百90弗에 達한다고 한다.

◎日, 세멘트對 香港輸出量擴大

外信報道에 依하면 日本의 세멘트生産業者들은 香港으로의 輸出量을 增加시키고 있다한다. 現在香港의 세멘트供給事情은 크게 不足하여 日本은 今月中 對香港輸出量을 2萬2千屯으로 擴大하여 從來月間平均輸出量보다 7千屯이나 增加시켰다하는데 輸出價格은 變動이 없다고 한다.

現在香港市場에서 日本産세멘트 現物은 全然없고 近期到着分에 對해서도 豫約이 다되고 있는 形便인데 市勢는 船倉引渡로서 屯當95~96HK 弗로 되어있다고 한다.

◎高性能세멘트製瓦機等發明

朴桂琮 (34)氏와 아우朴坪卓氏는 之間 木浦工業高等學校機械科를 卒業하고 지붕改良等 農村振興에 着眼 이미 7年前에 一時間에 小型三千張, 大型(두출기로나옴) 七千張을 生産해내는 「高性能自動세멘트製瓦機」를 完成한바 있었는데 이는 하루終日 가와600

장을 만들어 내는 우리나라 製瓦界에 큰 革新이며 그밖에 時間
당二千장生産의 「콘크리트, 골로크」 製造機와 한時間에 1萬4千
장을 生産해낼수 있는 「벽돌製造機」等を 特許局에 申請하여 特
許公告 才2959號를 獲得한바 있다 한다。